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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na dětskou paliativní péči v České republice. Cílem

práce je zjistit aktuální stav dětské paliativní péče a možnosti sociální práce s rodinou

dítěte v terminální fázi života. Důležitou částí šetření jsou rozhovory s pracovníky, kteří

v tomto oboru pracují. Výsledkem této práce jsou doporučení pro sociální pracovníky, kteří

se dostávají do kontaktu s těmito rodinami. Zároveň má diplomová práce sloužit jako

zamyšlení se nad současným stavem dětské paliativní péče a přiblížit odborné veřejnosti

důležitost rozvoje daného oboru.

Annotation

The diploma thesis is focused on the field of children's palliative care. The objective

of the thesis is to find out the current state of children's palliative care and ways of social

work with families with children in the terminal stage of life. Interviews with the

professionals working in this field make AN important part of the thesis. The outputs of the

thesis are presented as recommendations for social workers dealing with these families.

The thesis should be seen also as a point of considering the current state of children's

palliative care and the need for the development of the field by the professional

community.
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ÚVOD

Paliativní péče je v naší společnosti často spojována se seniorským věkem. Péče

o umírající se bohužel týká i těch nejmenších, dětí a mladistvých. V západní kultuře je

péče o umírající děti a jejich blízké velmi rozšířená a jejich služby jsou dostačující.

V České republice je tomu jinak.

Pro téma této práce jsem se rozhodl na základě novinového článku, který upozorňuje

na tristní pomoc rodičům, kteří se ocitnou v tíživé situaci, kdy jim umírá dítě. V článku si

můžeme přečíst rozhovor rodičů, kteří popisují odchod jejich dcery na onen svět. Bohužel

nemocnice jim zakázala přítomnost a doprovázení v posledních hodinách, proto spali na

ubytovně. Telefonátem jim pak sdělili úmrtí jejich dcery.

V České republice se nacházejí pouze tři dětské hospice, které poskytují rodičům

dítěte takovou péči, kterou by v domácím prostředí nemohli zvládnout. Kapacita těchto

institucí je tak nízká, že nedokáží vyhovět všem rodičům, kteří tuto službu nutně potřebují

využít. Většina dětí umírá v nemocnici bez rodičů a bez člověka ke, kterému si po narození

vytvořili bazální vztah.

Dětská paliativní péče je téma, které by mělo být velmi podnětné pro Českou

republiku, jako pro sociální stát. Tato práce by měla sloužit k zamyšlení se nad tím, jak

efektivněji pomoci lidem v této tíživé situaci. Práce by mohla sloužit pro sociální

pracovníky, kteří pracují v této oblasti, jako nástin a pochopení pro jejich práci

s umírajícími dětmi, a především práci s jejich rodiči, širší rodinou a přáteli, či už

pozůstalými. Dále by mohla být oporou pro rodiče, kteří procházejí traumatem a snaží se s

ním vyrovnat. Umírající dítě či mladistvý je v očích veřejnosti něco nepřijatelného a

nepatřičného.

Cílem mé práce je zjistit možnosti sociální práce s rodinou dítěte, které vyžaduje

paliativní péči, a na základě odborné literatury a zkušeností expertů z praxe formulovat

doporučení pro sociální pracovníky, kteří se dostávají do kontaktu s těmito rodinami.

Dílčím cílem je stručný popis problematiky dětské paliativní péče v ČR.

Cílem mé práce není reprezentativní vědecký výzkum, mé šetření má ilustrativní

charakter, přesto může přinést řadu podnětů.
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Vzhledem k originalitě tématu i mému spíše praktickému založení jsem se po

konzultaci s vedoucí práce rozhodl nejprve navštívit hospicová pracoviště a teprve na

základě podnětů získaných z rozhovorů komplexně plnit cíle své práce s pomocí

rozhovorů, literatury, účasti na konferencích a odborných přednáškách, a také vlastního

pozorování. Všechny sebrané poznatky pak zúročím ve zvláštní kapitole Diskuze.

Péče o umírající děti není téma, o kterém bychom si běžně povídali. Je to téma

křehké, dramatické a velmi emotivní. Z toho důvodu je možná opomíjené, ale přitom tak

důležité.
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1. Možnosti dětské paliativní péče v České republice a role

sociálního pracovníka – metodologická struktura

Šetření, které tato diplomová práce přináší, má být především zaměřeno a na aktuální

situaci a stav dětské paliativní péče u nás. Jaká je péče o umírající děti v ČR? Jak vypadá

sociální práce v této oblasti? Mají sociální pracovníci v tomto specializovaném oboru

podporu? Mají možnost odborného vzdělání k dané problematice?

Šetření může sloužit jako porovnání situace v ČR a v západních zemích nebo USA

(především ve Velké Británii a Holandsku).

1.1. Cíle šetření

Cílem mého šetření je zjistit možnosti sociální práce s rodinou dítěte, které

vyžaduje paliativní péči. Jaká je role sociálního pracovníka v dětském hospici? Šetření také

bude zkoumat aktuální stav dětské paliativní péče v ČR. Dílčím cílem mé práce je

ukotvení tématu tak, aby bylo přínosem především pro sociální pracovníky, potažmo i pro

odbornou veřejnost, která se zabývá dětskou paliativní péčí.

1.2. Výzkumné otázky – hlavní a dílčí

Transformační tabulka:

Hlavní výzkumná otázka

Jaké jsou možnosti sociální práce s rodinou dítěte, které vyžaduje paliativní péči? Jaká je

role sociálního pracovníka v oblasti dětské paliativní péče?

Dílčí výzkumné otázky Tazatelské otázky

DVO1:

Jak dotazovaní hodnotí aktuální situaci

dětské paliativní péče v ČR?

TO1:Proč jste si vybral (a) dětskou

paliativní péči jako vaši profesní cílovou

skupinu?

TO2: Jaký máte názor na aktuální stav

dětské paliativní péče v ČR?

TO3:S jakými institucemi a službami se

rodiny s umírajícím dítětem obvykle

setkávají?
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TO4:Je potřebné a daří se vám s těmito

organizacemi spolupracovat?

TO5: Jaké další organizace nebo služby

v ČR chybí?

DVO2:

Jak lze usnadnit komunikaci s rodinou,

které pečuje o umírající dítě?

TO6:Jak konkrétně s těmito rodinami jako

sociální pracovník komunikujete ve vaší

organizaci?

TO7:Co lze doporučit sociálním

pracovníkům, kteří se nespecializují na

paliativní péči, ale s těmito rodinami se

dostávají do kontaktu? Co pomáhá nebo

naopak znesnadňuje situaci?

DVO3:

Co lze poradit z hlediska finančního

zajištění těchto rodin – na co mohou mít

nárok v rámci sociálního zabezpečení v ČR?

TO8:Na jaké finanční dávky mívají tyto

rodiny obvykle nárok, zvlášť když rodič

pečuje o nemocné dítě a nechodí do

zaměstnání?

TO9:Kde se mohou dozvědět podrobnější

informace?

DVO4:

Jak lze vymezit roli, vzdělání a kompetence

sociálního pracovníka v kontextu paliativní

péče o děti?

TO10: Jaké vzdělání je nezbytné pro

sociálního pracovníka, který působí

v oblasti dětské paliativní péče? Co by měl

umět a znát?

TO11: Existuje nějaké speciální

vzdělávání?

TO12:Jaké metody by měl znát sociální

pracovník, který se na paliativní péči

nespecializuje, ale s těmito rodinami se

setkává?

TO13: Jaké jsou kompetence a pravomoci

sociálního pracovníka v oblasti dětské

paliativní péče, vzhledem k ostatním

profesím na pracovišti?

TO14: Co by Vám jako sociálnímu

pracovníkovi v této oblasti pomohlo?

TO15:Jak by měla vypadat osvěta

společnosti vzhledem k dětské paliativní

péči? Co byste doporučil(a) odborné

veřejnosti. Jak by se měla dětská paliativní

péče rozvíjet?
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1.3. Metody sběru dat jejich zdůvodnění

„Volba metody se má řídit výzkumným problémem.“
1
Na základě hlavní výzkumné

otázky „Zjistit možnosti sociální práce s rodinou dítěte, které vyžaduje paliativní péči, a na

základě odborné literatury a zkušeností expertů z praxe formulovat doporučení pro

sociální pracovníky, kteří se dostávají do kontaktu s těmito rodinami.“ jsem se rozhodl pro

volbu kvalitativního šetření. Vzhledem k tématu dané problematiky je metoda kvalitativní

výhodná z důvodu daného jevu, o kterém se mnoho neví a je velmi aktuálním tématem.
2

Výhodou tohoto výzkumu je přesný popis případů, získaná data mají hlubší záběr a jsou

osobitější.
3

Z mnoha definic kvalitativního výzkumu mě nejvíce oslovila tato: „Kvalitativní


[…]


zhodnotí i jakoby sociální situaci té rodiny, to znamená, že se zeptá na to jestli pobírají

nějaké dávky, které by mohli ještě využít, kdo jim třeba přispívá, jak je na tom celkově ta

rodina a dál jim vlastně radí podle ty situace, takže jim může i zprostředkovat formuláře,

vyplnit je, řekne jim, co a jak, kde zanést, třeba jim i pomůže s vyřízením té dávky a tak

podobně, to patří prostě do těch našich služeb dobrovolných, který děláme pro ty rodiny.

Komunikujete i s úřadem práce?

Určitě komunikujeme s úřadem práce u většiny tady těch příspěvků, takže tady určitě

v Olomouci jako máme navázané super vztahy, kde řešíme situace, které jsou většinou

velice nestandartní

TO10: Jaké vzdělání je nezbytné pro sociálního pracovníka, který působí

v oblasti dětské paliativní péče? Co by měl umět a znát?

Tak já bych řekla, že sociální pracovník minimálně na úrovni diplomovaného

specialisty a výš takže bakaláře nebo magisterskou sociální práci mít, pak určitě nějaké

doprovodné psychosociální kurzy vzdělávání, nezbytný je stoprocentní zájem tady o tu

problematiku a ta empatie je stoprocentně potřebná a nevím teďka jak to jakoby správně
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nazvat, ale není to povolání pro každého, každý člověk se nemůže setkávat s dítětem, které

umírá, nevím, nějaká vnitřní odolnost, síla, přesvědčení.

Takže myslíte člověka, který je vyprofilovanej a nemá strach ze smrti … myslíte?

Možná někdo, kdo se s tím setkal blíž, osobně, možná člověk, který třeba pracoval

v mobilním hospici pro dospělé, kde se setkával s tou smrtí dospělou.

Takže když přijímáte pracovníky, tak někoho už s nějakou zkušeností? Je to

podmínka?

Je to výhoda, podmínka to určitě není, ono se to ukáže během pár týdnů.

TO11: Existuje nějaké speciální vzdělávání?

Na lékařské úrovni určitě. Pokud se lékaři chtějí paliativní péči věnovat, kde musí

absolvovat celou atestaci paliativní medicíny, co se týká sesterské péče, tak existuje v české

republice mezinárodní certifikovaný kurz elnek, který vyloženě učí všeobecné sestry, jak

pracovat s lidmi vtěch konečných stádiích života, ale teďka neříkám, že se to profiluje

vyloženě na děti. O takovém kurzu já nevím. A ten elnek můžou absolvovat i sociální

pracovníci. Vím, že Ondrášek začal chystat nějaké kurzy, takové vyloženě speciální pro

sociální pracovníky v paliativní péči i pro sestry i pro lékaře. To teď vzniklo, takže se tam

chystají všichni.

TO12: Jaké metody by měl znát sociální pracovník, který se na paliativní péči

nespecializuje, ale s těmito rodinami se setkává?

Vždycky záleží na té situaci rodiny, ve které se ten sociální pracovník objevuje, to je

přesně jako důležité, pokud tam jdete na tu první návštěvu, tak musíte dovolit jiné metody,

než když tam chodíte po měsíci. Ale určitě já bych řekla, že každá z těch metod se využívá

jako v nějakém případě, vždycky na nějakou tu metodu dojde. Každý měsíc měníte ty jiné

techniky, než příjde ten čas. Tak naslouchání a empatie tam je pořád, určitě i další metody

jako je individuální plánování a tak podobně, tak na ty čas přichází.

TO13: Jaké jsou kompetence a pravomoci sociálního pracovníka v oblasti

dětské paliativní péče, vzhledem k ostatním profesím na pracovišti?

Dát na výběr:

První kontakt s rodinou

Ano stoprocentně u nás.

Role prostředníka, doprovázejícího na úřadech

Ano to taky u nás je.

Projektová práce

Může být.

Příloha č.1

Vedení týmu

Ne

Dokumentace (přibližně jaká?)

Sociální dokumentace ano. Karta.

Ovlivňovat zákonodárství a soc. politiku v této oblasti

No tak asi nějaký zarputilý asi může, ale jsme malým pánem.

plánovat postup, odborně růst, zasahovat a poskytovat služby.

Může plánovat postup v té sociální oblasti, rozhodně nemůže lékařské. Musí odborně

růst. Intervence ano může a může navrhovat. Ano poskytuje sociální poradenství.

Doplňující otázka: Jak se lze vyrovnávat s psychicky náročnými situacemi?

Pravidelně probíhají v dětském paliativním týmu supervize, jak týmové, tak má každý

pracovník možnost využít i individuální. Pak to bývají teambuildingové aktivity a pak

samozřejmě nějakou svoji psychohygienu, kterou provádí každý sám.

TO14: Co by Vám jako sociálnímu pracovníkovi v této oblasti pomohlo?

Co by mi pomohlo. Pomohlo by určitě nějaké metodické vedení, protože všechny

mobilní hospice dnes, ať už ty dětské nebo dospělé jedou podle nějaké své byť nějaké

vzdálené metodiky VZP pilotního programu, ale nic není jakoby jednotně dáno, ani nějaké

standardy ani kritéria … sjednotit úroveň, standardizovat, mohlo by být v zákoně, protože

každý si to dělá po svým.

TO15: Jak by měla vypadat osvěta společnosti vzhledem k dětské paliativní

péči? Co byste doporučil (a) odborné veřejnosti. Jak by se měla dětská paliativní péče

rozvíjet?

Tak odborná veřejnost na to reaguje druhým rokem a letos třetím, kdy dělá odborné

konference, v paliativní oblasti. Odtabuizovat toto téma, přece jenom smrt je pod rouškou

tajemství a ta dětská je víc a těžko se o tom lidé baví a možná i kampaně a podpora, ikdyž

to není milé téma a stoprocentně finanční podpora, protože to se těžko dělá.