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Předkládaná práce je zaměřená na téma paliativní péče a cílovou skupinu dětí.

Cílem práce bylo zjistit aktuální stav dětské paliativní péče a možnosti sociální práce s

rodinou dítěte v terminální fázi života. Stěžejní jsou v předkládaném textu diplomové práce

rozhovory s pracovníky, kteří v tomto oboru pracují. Finálním závěrem jsou již doporučení

pro sociální pracovníky, kteří pracují s rodinami. Diplomová práce dle mého názoru má i

filozofický přesah a zavádí čtenáře k úvahám a zamyšlením nad současným stavem dětské

paliativní péče a reflektují i důležitost rozvoje daného oboru.

Práci hodnotím: volba tématu velice aktuální pro danou oblast a společensky

potřebná. Cíl práce vhodně zvolen, který byl naplněn. Student v empirické části zvolil vhodný

typ výzkum, kterou uvádí adekvátní metodologií. Jednotlivé kapitoly jsou tematicky vyvážené

a utváří tak přehledný celek o tématu.

Práce s literaturou velmi dobrá, použité jsou i zahraniční zdroje.

Student v textu prokazuje orientaci v tématu, kterou argumentačně podporuje v kapitole

diskuze, jejiž zpracování velmi kladně hodnotím. Diplomová práce splňuje všechny

požadavky kladené na tento typ práce.

Otázky k obhajobě:

1) Sdělte případné limity při tvorbě diplomové práce.

2) Paliativní péče o děti – shrňte situaci v ČR a pojednejte o kapacitách těchto zařízení v ČR.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Praze 10.6. 2017 PhDr. Monika Nová, PhD